- 1 -

福建省医疗保障局文件

闽医保规〔2023〕7号

福建省医疗保障局关于调整在榕省属公立医院

部分医疗服务项目价格的通知

各设区市医保局，平潭综合实验区社会事业局，在榕各省属公立

医院，联勤保障部队第九○○医院：

根据《国家医保局办公室关于落实 2023 年度医疗服务价格

动态调整促进医疗服务高质量发展的通知》（医保办函〔2023〕

66号）、《国家医疗保障局医药价格和招标采购司关于反馈福建

省医保局 2023 年省属公立医院医疗服务价格动态调整有关情况

报告的复函》（医保价采函〔2023〕228 号），以及我省《关于

建立公立医疗机构医疗服务价格动态调整机制的实施意见》（闽

- 2 -

医保〔2022〕81号）等文件精神，为持续优化医疗服务收入结构，

进一步理顺医疗服务价格比价关系，经研究，决定有升有降动态

调整在榕省属公立医院（含联勤保障部队第九○○医院）部分医

疗服务项目价格。现就有关事项通知如下：

一、按照“总量控制、结构调整、突出重点、有升有降”的

原则，降低物耗为主的影像化验类项目价格，提高技术劳务占比

高的手术、治疗、护理、中医、精神科等项目价格，进一步理顺

比价关系，优化医疗服务价格结构，确保群众负担总体稳定、医

保基金可承受、公立医疗机构健康发展可持续。价格调整后，医

保支付政策保持不变（具体详见附件）。

二、各医疗机构要高度重视医疗服务价格调整工作，加强组

织领导，严密部署安排，统筹协调实施，保证价格调整政策平稳

落地；要加强院内收费管理，严格按照价格政策规定和临床诊疗

规范向患者提供服务并收取费用，规范收费行为；要严格落实医

疗服务价格责任，主动向患者做好沟通解释，及时回应社会关切。

三、各医疗机构要按照本通知要求及时做好本单位收费系统

的维护与更新工作；要做好医疗服务价格公示，提高医药价格透

明度，接受社会监督。

四、各地医保部门应按要求及时做好医保信息系统更新维护

工作，切实保障参保人员就医待遇。

本通知自 2024 年 2 月 1 日起执行，此前有关政策与本通知

- 3 -

不符的，以本通知规定为准。对在政策执行过程中遇到的新情况、

新问题，请各有关单位及时向省医保局反映。

    附件： 在榕省属公立医院医疗服务项目价格调整表

                       福建省医疗保障局

2023年 12月 29日

信息公开类型：主动公开

抄送： 省卫健委，省医保中心。

福建省医疗保障局办公室 2023年 12月 29日印发